7/28/2017 中国保监会关于暂免征保险业监管费有关事项的通知 - 中国保险监督管理委员会

http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5225/info4076166.htm 1/3

 您现在的位置：首页 > 政策法规 > 规范性文件

中国保监会关于暂免征保险业监管费有关事项的通知

发布时间：2017-07-19      分享到：               【字体：大 中 小 】

保监财会〔2017〕181号

各保监局，各保险公司、保险资产管理公司、保险专业中介机构，外国保险机构代表处：

根据《财政部 国家发改委关于暂免征银行业监管费和保险业监管费的通知》（财税〔2017〕52号）规定，我会自

2017年7月1日至2020年12月31日，暂免征保险业监管费。现将有关事项通知如下：

一、关于免征期的数据报送

免征期内，各保险机构要按照保险业监管费收费的有关规定，于每年5月15日前向所属执收单位报送保险业监管费报

告单（含电子数据）。

二、关于免征前的汇算清缴

（一）各保险机构对于2017年1－6月应缴纳的保险业监管费，应按照现有收费标准，以2016年度财务数据和业务数

据为缴费基数进行测算后减半缴纳。其中，已实施减半政策的新开业保险机构按照“减半再减半”的原则缴纳。

阅读排行 周排行 | 月排行

中国保监会党委听取2017年...

中国保监会党委学习贯彻新...

充分发挥行业自律功能 为维...

中国保监会发布《信用保证...

亚洲区域精算能力建设培训...

保监会启动机动车辆保险市...

保监会党委召开会议传达习...

陈文辉副主席在2017年7·8...

陈文辉副主席在第三届保险...

中国保监会推进保险公估机...

首页 保监会简介 发布与解读 工作动态 政策法规 行政许可 行政处罚 统计数据 派出机构 消费者保护 互动交流 办事服务

http://www.circ.gov.cn/web/site0/
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5176/
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5225/
javascript:doZoom(16)
javascript:doZoom(14)
javascript:doZoom(12)
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5171/info4076741.htm
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5171/info4076736.htm
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5171/info4076541.htm
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5171/info4076392.htm
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5171/info4076138.htm
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5171/info4076044.htm
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5171/info4076042.htm
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5171/info4075095.htm
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5171/info4074805.htm
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5171/info4074790.htm

7/28/2017 中国保监会关于暂免征保险业监管费有关事项的通知 - 中国保险监督管理委员会

http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5225/info4076166.htm 2/3

（二）各保险机构对于2016年及以前年度应缴未缴的保险业监管费，应于2017年7月31日前完成补缴。

（三）2017年上半年新开业保险机构缴纳的保险业监管费，应以当年1－6月的财务数据和业务数据为缴费基数进行

测算，并于2017年8月15日前完成清缴。

（四）保险业监管费的缴费流程和缴费时间不变。

三、关于多缴费的退库办理

（一）退库申请。保险机构因免征政策多缴保险业监管费需办理退库的，应于2017年8月15日前向执收单位提出书面

申请，并提供以下申请材料:

1.退款申请书（见附件1）。

2.非税收入一般缴款书复印件1份（加盖财务章）。

3.银行缴款凭证复印件1份（加盖财务章）。

保险机构未在规定时间申请退库的,逾期不再受理。

（二）退库资料审核。执收单位应对申请材料进行审核和汇总，于2017年9月8前，将退库申请书（见附件2）及《非

税收入退库申请汇总表》（见附件3）报至我会，我会审核后报财政部审批。

（三）退库资金管理。退库资金到位后，执收单位应尽快完成退库工作，退库方式不得采用现金支付。

附件：1.退款申请书

2.退库申请书

http://www.circ.gov.cn/Portals/0/otherfile/20170719/%E4%BF%9D%E7%9B%91%E8%B4%A2%E4%BC%9A181%E5%8F%B7%E9%99%84%E4%BB%B61.docx
http://www.circ.gov.cn/Portals/0/otherfile/20170719/%E4%BF%9D%E7%9B%91%E8%B4%A2%E4%BC%9A181%E5%8F%B7%E9%99%84%E4%BB%B62.docx

7/28/2017 中国保监会关于暂免征保险业监管费有关事项的通知 - 中国保险监督管理委员会

http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5225/info4076166.htm 3/3

3.非税收入退库申请汇总表

中国保监会

2017年7月11日

网站声明 | 使用说明 | 阅读排行 | 网站地图 | 联系我们 | WAP网站 | RSS订阅 | 设为首页 | 加入收藏

地址：中国北京市西城区金融大街15号 邮编：100033 电话：（010）66286688

版权所有：中国保险监督管理委员会 京ICP备05047276号 最佳浏览分辨率1024×768

http://www.circ.gov.cn/Portals/0/otherfile/20170719/%E4%BF%9D%E7%9B%91%E8%B4%A2%E4%BC%9A181%E5%8F%B7%E9%99%84%E4%BB%B63.xls
http://www.circ.gov.cn/tabid/5244/Default.aspx
http://www.circ.gov.cn/tabid/3155/Default.aspx
http://www.circ.gov.cn/tabid/7307/Default.aspx
http://www.circ.gov.cn/tabid/125/Default.aspx
mailto:help@circ.gov.cn
http://www.circ.gov.cn/circwap
http://www.circ.gov.cn/tabid/3876/Default.aspx
javascript:window.external.AddFavorite('http://www.circ.gov.cn', '%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E4%BF%9D%E9%99%A9%E7%9B%91%E7%9D%A3%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%A7%94%E5%91%98%E4%BC%9A')
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=082E3A1F313F2811E053022819AC169B